

**Constructia gardului din jurul IP  
LT "Ion Inculet" din s.  
Vorniceni , r-ul Straseni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 344 305,70 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imprejmuiri</b>				
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	0,8000	48,75 48,75	39,00 39,00
2	CA07A	Preparare si punere in opera beton armat clasa C25/20 (Bc 25/ B 330) sau C 30/25 (Bc 30/ B 400) in subturnari de 20 mm grosime la utilaje tehnologice si la stilpi metalici	m2	1,2800	176,86 118,95	226,38 152,26
3	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat P1 ((h=1.7, L=1.45m-2buc, h=1.7, L=1.0m)-1 buc, (h=2.5, L=2.15m-1buc))	m2	6,6300	3 648,32 111,15	24 188,38 736,92
4	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m (80x80x2.5, h=1.7-4buc, 80x80x2.5, h=2.5-3buc)	t	0,0810	21 899,88 1 170,12	1 773,89 94,78

1	2	3	4	5	6	7
5	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (h=1.5m L=2.5m (teva 40x20x2-2.5m, teva 20x20x2-26m, teava 20x10x2-10m))	kg	3 045,5000	54,62 29,25	166 359,36 89 080,87
6	CN21B	Vopsitorii la gard metalic executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	347,3800	93,81 65,00	32 586,76 22 579,70
		<i>Total</i>	Lei			225 173,77
		<b>Total Imprejmuiri Inclusiv salariu</b>				<b>225 173,77 112 683,53</b>

		Total	Lei	225 173,77
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	27 044,05
		Transportarea materialelor	5 %	5 619,56
		Total		257 837,38
		Cheltuieli de regie	7 %	18 048,61
		Total		275 885,99
		Beneficiul de deviz	4 %	11 035,43
		Total		286 921,42
		Tva	20 %	57 384,28
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>344 305,70 112 683,53</b>

Intocmit

Servicons Plus SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Aparatul presedintelui raionului Straseneni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia gardului din jurul IP  
LT "Ion Inculet" din s.  
Vorniceni , r-ul Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 344 305,70 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,3424	65,00	152,26
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	348,5734	65,00	22 657,27
3.	7212030022700	Sudor	h-om	1,3326	65,00	86,62
4.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1 072,4356	65,00	69 708,31
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,1664	65,00	75,82
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	65,00	39,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	307,1423	65,00	19 964,25
<b>Total manopera</b>						<b>112 683,53</b>

**Materiale:**

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	456,8250	2,00	913,65
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0264	479,61	12,66
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0265	441,72	11,71
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0396	441,72	17,49
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	17,3690	10,32	179,25
6.	20301129301150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.) P1 ((h=1.7, L=1.45m-2buc, h=1.7, L=1.0m)-1 buc, (h=2.5, L=2.15m-1buc))	m2	6,6300	3 500,00	23 205,00
7.	2320166200676	White spirit	kg	34,7380	51,66	1 794,57
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0178	34,08	0,61
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0122	31,31	0,38
10.	2430116104160	Email alchidic	kg	24,3166	141,00	3 428,64
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6630	76,76	50,89
12.	2430226100700	Grund alchidic	kg	27,7904	76,76	2 133,19
13.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	10,4214	50,18	522,95
14.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	30,4550	141,00	4 294,15
15.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	34,7380	51,66	1 794,57
16.	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	15,8208	2,45	38,76
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,2875	2,45	20,30

18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	34,7380	4,43	153,89
19.	27107035118270	Otel profilat (h=1.5m L=2.5m (teva 40x20x2-2.5m, teva 20x20x2-26m, teava 20x10x2-10m))	kg	3 197,7750	22,00	70 351,05
20.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	0,3240	23,00	7,45
21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,2835	28,00	7,94
22.	28111063020010	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati (80x80x2.5, h=1.7-4buc, 80x80x2.5, h=2.5-3buc)	kg	81,0000	20,00	1 620,00
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	15,9899	81,19	1 298,22
24.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0770	81,19	6,25
25.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,3645	0,68	0,25
26.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	26,5200	0,50	13,26
27.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,5200	0,44	11,67
28.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,3645	0,44	0,16
29.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,3645	0,54	0,20
30.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	26,5200	0,54	14,32
31.	2874125884800	Nit cu cap semirotond	kg	24,3640	18,00	438,55
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	19,7979	2,45	48,51
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0198	33,89	0,67
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>112 391,16</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1326	440,80	58,45
2.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0090	528,96	4,76
3.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0770	94,94	7,31
4.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0648	440,80	28,56
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>99,08</b>

Total	Lei	225 173,77
Asigurarea sociala si medicala	24 %	27 044,05
Transportarea materialelor	5 %	5 619,56
Total		257 837,38
Cheltuieli de regie	7 %	18 048,61
Total		275 885,99
Beneficiul de deviz	4 %	11 035,43
Total		286 921,42
Tva	20 %	57 384,28

**Total deviz:**

**344 305,70**

Intocmit

Servicons Plus SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia gardului din jurul IP LT  
"Ion Inculet" din s. Vorniceni , r-ul Straseni

Investitor Aparatul presedintelui raionului  
Straseni

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imprejmuiri</b>				
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			48,75 48,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	65,00	48,75
		<i>Total</i>	Lei			39,00
2	CA07A	Preparare si punere in opera beton armat clasa C25/20 (Bc 25/ B 330) sau C 30/25 (Bc 30/ B 400) in subturnari de 20 mm grosime la utilaje tehnologice si la stilpi metalici	m2			176,86 118,95
	7123010010200	Betonist	h-om	1,8300	65,00	118,95
	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	12,0000	2,45	30,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	441,72	13,66
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0200	479,61	9,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	33,89	0,35
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0070	528,96	3,72
		<i>Total</i>	Lei			226,38
3	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat P1 ((h=1.7, L=1.45m-2buc, h=1.7, L=1.0m)-1 buc, (h=2.5, L=2.15m-1buc))	m2			3 648,32 111,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	65,00	12,35
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	65,00	62,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	65,00	11,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	65,00	24,70
	20301129301150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.) P1 ((h=1.7, L=1.45m-2buc, h=1.7, L=1.0m)-1 buc, (h=2.5, L=2.15m-1buc))	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,44	1,76
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,54	2,16
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	76,76	7,68
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	81,19	9,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,45	0,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,45	3,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	441,72	1,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	33,89	0,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	440,80	8,82
		<i>Total</i>	Lei			24 188,38
4	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m (80x80x2.5, h=1.7-4buc, 80x80x2.5, h=2.5-3buc)	t			21 899,88 1 170,12
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	65,00	936,05
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	65,00	117,04
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	65,00	58,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	65,00	58,52
	28111063020010	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati (80x80x2.5, h=1.7-4buc, 80x80x2.5,	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		h=2.5-3buc)				
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	81,19	77,16
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,44	1,98
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,68	3,09
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,54	2,47
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	31,31	4,69
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	34,08	7,53
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	23,00	91,98
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	28,00	98,02
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	94,94	90,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	440,80	352,59
		<i>Total</i>	Lei			1 773,89
5	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit (h=1.5m L=2.5m (teva 40x20x2-2.5m, teva 20x20x2-26m, teava 20x10x2-10m))	kg			54,62 29,25
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	65,00	22,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	27107035118270	Otel profilat (h=1.5m L=2.5m (teva 40x20x2-2.5m, teva 20x20x2-26m, teava 20x10x2-10m))	kg	1,0500	22,00	23,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	81,19	0,41
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	2,45	0,01
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	18,00	0,14
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	141,00	1,41
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	2,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			166 359,36
6	CN21B	Vopsitorii la gard metalic executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			93,81 65,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	76,76	6,14
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	51,66	5,17
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	50,18	1,51
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	141,00	9,87
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	4,43	0,44
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,32	0,52
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	51,66	5,17
		<i>Total</i>	Lei			32 586,76

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Servicons Plus SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.